☆ دین میں عورت کی آزادی کا ایک نمونہ حضرت اسماء بنت ابوبکر صدیق (۲۷ ق-۳۷ ق ھ ۵۹۷-۶۹۲ء) کی ذات تھی جن کے سینے میں مکہ مکرمہ سے مدینہ منورہ کی جانب ہجرت کی پلاننگ محفوظ تھی، اھ-۶۲۲ء جو دعوت اور قوم و حکومت کی تاریخ میں نازک ترین نقل مکانی تھی وہ اس عظیم واقعہ کو عملی شکل دینے میں شریک رہیں، اپنے بہادر شوہر حضرت زبیر بن العوام (۲۸ ق ھ-۳۶ ھ ۵۹۶-۶۵۶ء) کی معاونت فرمائیں ان کے گھر کو ٹھیک ٹھاک رکھتیں کھیتوں میں کام کرتیں جہاں میں کام آنے والے گھوڑوں کو چارہ پانی ڈالتیں اور بعض غزوات میں تو یہ نفس نفیس ان کے ساتھ شریک بھی ہوئیں، انہوں نے اپنے لخت جگر عبد اللہ بن زبیر

(۱-۷۳ھ-۶۲۲-۶۲۲) کو بہادری، جانثاری اور جذبہ شہادت کی تربیت دی، حجاج بن یوسف ثقفی جیسے سرکشوں سے دویدنبرد آزما ہوئیں، ان تمام سرگرمیوں کے باوجود حضرت اسماء وہ عورت تھیں جنہوں نے خود کو اسلامی اور مشرقی شرم و حیا کے لبادے میں رکھا، انہوں نے کبھی بھی ایسا لباس زیب تن نہیں فرمایا جس سے بے ستری ہوتی ہو اور نہ ہی چست و باریک لباس پہننا جو بدن کی نمائش کرتا ہو، وہ اپنے شوہر کے انتہائی غیرت کا پاس و لحاظ رکھتی تھیں۔

☆ حضرت شفا بن عبد اللہ بن عبد شمس قرشیہ عدویہ (۲۰ھ-۶۴۰ء) آزادی نسواں کے اسلامی تصور کا ایک نمونہ تھیں، جو پہلے پہل ایمان لے آئیں اسلام اور مسلمان امت و حکومت میں داخل ہونے پر بیعت کی، حکمت و دانائی اور اصابت رائے میں یکتا تھیں، پڑھانے لکھانے کا مشغلہ اختیار کیا، انہیں ام المؤمنین حضرت حفصہ کی استانی ہونے کا شرف حاصل ہے، آپ ﷺ سے احادیث نقل کرتیں، آپ سے گفتگو فرماتیں اور بسا اوقات تیز گفتگو کرتیں، جس پر آپ ان سے معذرت فرمالتے، انتظامی اور حکومتی امور میں حصہ لیتیں اور اس درجے کہ حضرت عمر نے انہیں ”منصب حسبہ“ کی ذمہ داری سونپ دی تھی، جسے ایک طرح سے وزارت تجارت سمجھا جاسکتا ہے، جس کے تحت بازار کی تجارت، وزن و قیمت اور لین دین کے امور آتے ہیں، وہ نگرانی کرتیں حساب و کتاب دیکھتیں اور تاجر مرد و عورت کے قرضیوں کو نمٹا رہ کرتیں۔

☆ حضرت ام ہانی فاختہ بنت ابی طالب (۴۰ھ، ۶۶۱ء) آزادی نسواں کے اسی اسلامی تصور کی پروردہ ہیں جو فتح مکہ کے سال ۸ھ-۶۲۹ء ایمان لے آئیں، باوجود اس کے کہ ان کا شوہر مشرک ہو کر نجران فرار ہو گیا تھا انہوں نے اپنی قوم بنی مخزوم کے دو افراد کو اپنے امان میں لے لیا جو شرعی قصا کے سلسلہ میں مطلوب تھے، اس مسئلے پر وہ

راست باز مرد اور راست باز عورتیں، صبر کرنے والے مرد اور صبر کرنے والی عورتیں، عاجزی کرنے والے مرد اور عاجزی کرنے والی عورتیں، خیرات کرنے والے مرد اور خیرات کرنے والی عورتیں، روزے رکھنے والے مرد اور روزے رکھنے والی عورتیں اپنے شرمگاہ کی حفاظت کرنے والے مرد اور حفاظت کرنے والیاں بکثرت اللہ کا ذکر کرنے والے اور ذکر کرنے والیاں ان سب کے لئے اللہ تعالیٰ نے وسیع مغفرت اور بڑا ثواب تیار کر رکھا ہے۔)

حضرت ام عمارہ نے جہاد کا سلسلہ جاری رکھا اور خیبر (۷ھ-۶۲۸ء، حنین ۸ھ-۸۶۰ء) کی جنگوں میں حصہ لیا ان کے علاوہ جنگ یمامہ (۱۲ھ-۶۳۳ء) میں فتنہ ارتداد کے سلسلہ میں مسیلمہ کذاب کے خلاف معرکوں میں شریک ہوئیں اس جنگ کے موقع سے ان کے بیٹے حبیب بن زید بن عاصم شہید کر دیئے گئے، ان کی لعش مسیلمہ کذاب نے مثلہ کیا اس جنگ کے اندر ام عمارہ کا ایک ہاتھ بھی کام آیا وہ جس وقت مدینے لوٹیں ان کے بدن پر گیارہ زخم تھے، اس موقع سے ان کی عیادت کے لئے خلیفہ المسلمین حضرت ابو بکر ان کے گھر تشریف لے گئے۔

☆ حضرت اسماء بنت یزید سلکن انصاریہ (۳۰ھ، ۶۵۰ء) جو اسلام کی عورتوں کو عطا کردہ آزادی ایک دوسری روشن مثال اور آزادی کے موضوع پر زریں عنوان ہیں، اولین اسلامی حکومت کی داغ بیل کے معاہدے بیعت عقبہ (۲قھ، ۶۲۰ء) میں حضرت ام عمارہ کے ساتھ شریک تھیں، جنگ یرموک (۱۵ھ، ۶۳۶ء) کے اندر فتوحات شام کے جہاد میں حصہ لیا اور اپنے خیمے کی لکڑی سے نورومیوں کو واصل جہنم کیا، وہ انتہائی دیندار باحکمت فہم و فراست کی حامل خاتون تھیں اور ایسی فصیح اللسان مقررہ کہ دوران تقریر منبر کی لکڑیوں میں ارتعاش پیدا کر دیں، انہوں نے عورتوں کو اکٹھا کر کے ان

اگر یہ واقعاتی خاکے آزادی نسواں کے اسلامی طرز فکر پر سچی گواہی دے رہے ہیں تو پھر وہ وسیع دائرہ اثر جہاں تک اس آزادی کی لہریں پہنچیں اس فیض عام کا پتہ دے گا جو خواتین کی اس آزادی کا مظہر ہے۔

چنانچہ جس دن آپ ﷺ کا وصال ہوا (۱۱ھ، ۶۳۲ء) اس وقت امت مسلمہ کی کل تعداد مرد و عورت پر مشتمل ایک لاکھ چوبیس ہزار تھی جو اس نئے دین میں داخل ہوئے تھے اور نومولود حکومت کی رعیت شمار کئے جاتے تھے۔ جب علماء سیر و تراجم نے درسگاہ نبوی کے تربیت

امت مسلمہ اور اہل ایمان کے گروہ کی ابتداء ایک عورت حضرت خدیجہ بن خویلد (۶۸-۳ ق ھ، ۵۵۶-۶۲۰ء) سے ہوئی ہے امت مسلمہ کا سراپا وجود انہیں خاتون کی ذات تک محدود تھا، ان کے بعد اول و ہلہ میں حلقہ بگوش اسلام ہونے والے مرد و عورت کے ذریعہ اہل ایمان کا دائرہ بڑھنا شروع ہوا، ۲ھ ۶۲۴ میں حضرت رقیہ بنت خدیجہ داخل ایمان ہو کر اپنی ماں کے ساتھ ہو گئیں مردوں میں حضرت ابو بکر صدیق سب سے پہلے ایمان لے آئے اور نوجوانوں میں حضرت علی بن ابی طالب ۲۳ ق ھ: ۴ھ، ۵۷۳-۶۶۱ء حلقہ بگوش اسلام ہوئے۔

کے رسول ﷺ نے ارشاد فرمایا کہ بہت زیادہ لعن و طعن کرنے والوں کا قیامت کے دن نہ کوئی سفارشی ہوگا اور نہ ہی کوئی ان کی گواہی دے گا۔

اس سے بھی بڑا واقعہ اس وقت پیش آیا جب حضرت اسماء بنت ابوبکر حجاج بن یوسف (۲۰-۹۵ھ، ۶۶۰-۷۱۴ء) جیسے ظالم و سرکش سے نوک جھونک ہوئی حضرت اسماء نے حجاج کے ہاتھوں اپنے بیٹے عبداللہ بن زبیر کے قتل کے بعد اسے ترکی بہ ترکی جواب دیا واقعہ یوں ہے کہ حجاج نے حضرت اسماء کو اپنے ایک قاصد کے ذریعہ بلوایا انہوں نے اس کے سامنے جانے سے انکار کر دیا، اس نے اپنے قاصد کو دوبارہ اس وارنگ کے ساتھ

کتب حدیث میں ”وافدة النساء“ کے عنوان سے باب قائم کئے گئے ہیں یعنی اس

”جمعیت برائے خواتین“ کی نمائندگی جس نے اسلامی معاشرے کے اندر موجود عورتوں کا متفقہ مطالبہ آپ ﷺ خدمت میں رکھا، یہ نمائندگی حضرت اسماء بنت یزید بن سلک انصاریہ نے ۳۰ھ ۶۵۰ء میں کی جو کہ عہد نبوی کی مشہور خاتون مقررہ تھیں جو ”خواتین اسلام کی جمعیت“ کے مطالبات لے کر اللہ کے رسول ﷺ کی خدمت میں گئیں میں اپنے پیچھے معاشرے میں موجود عورتوں کی جماعت کی نمائندگی کی حیثیت سے آئی ہوں جو میری باتوں اور رائے سے متفق ہیں اللہ تعالیٰ نے آپ کو مرد و عورت کی طرف مبعوث کیا ہے،

وہ اہل علم فقہاء جنہیں آیت کے اس حقیقی مفہوم کا ادراک تھا اور انہوں نے اس کی تفصیلی وضاحت پیش کی ہے، ان میں متقدمین میں سے شیخ الاسلام ابن تیمیہ (۶۶۱-۷۲۸ھ، ۱۲۶۳-۱۳۶۳ء) اور ان کے شاگرد علامہ ابن قیم (۶۹۱-۷۵۱ھ، ۱۲۹۲-۱۳۵۰ء) ہیں محدثین اور معاصر اہل علم میں امام شیخ محمد عبدہ (۱۲۶۵-۱۳۲۳ھ، ۱۸۴۹-۱۹۰۵ء) اور امام شیخ محمود شلتوت (۱۳۱۰-۱۳۸۳ھ، ۱۸۹۳-۱۹۶۳ء) ہیں چنانچہ ابن تیمیہ کہتے ہیں جس کی روایت وضاحت ابن قیم نے کی ہے۔

جس بینہ کی بنیاد پر قاضی فیصلے کرتا ہے اور جس کی شرعی و فقہی بنیاد اللہ کے رسول ﷺ کی یہ حدیث ہے: ”البینة علی المدعی والیمین علی المدعی علیہ“ (روایت بخاری،

ترمذی، ابن ماجہ) (بینہ قائم کرنا مدعی کے ذمہ داری ہے جبکہ قسم مدعی علیہ کے ذمہ ہے)۔

اس پر اعتماد کیا جاسکتا ہو تو پھر اس کی فراہم کردہ خبر سے گواہی کا مقصد حاصل ہو جائے گا، جیسا کہ اخبار مذاہب سے حاصل ہوتا ہے، اسی بنا پر اس کی گواہی بعض معاملات میں قبول کی جاتی ہے، اور صحیح تر قول کے مطابق دو عورتوں کی گواہی نیز قسم عند الطلب کی بنیاد پر بھی فیصلے کئے جاتے ہیں، یہ امام مالک (۹۳-۱۷۹ھ، ۷۱۲-۷۹۵ء) کا ایک قول ہے جب کہ امام احمد بن حنبل کا بھی ایک قول یہی ہے۔ کہنے کا مقصد یہ ہے کہ شریعت نے حقوق کی حفاظت کے سلسلہ میں قطع طور پر دو مردوں کی گواہی پر حکم کو موقوف نہیں کر دیا ہے اور یہ توقف قتل، مال، عصمت، حدود میں بھی نہیں ہے۔

عدم شمولیت کی روایت قائم رہی ہے اس سے یہ تو ثابت نہیں ہوتا کہ عورت کی جنگوں اور معرکوں میں بوقت ضرورت اور بقدر استطاعت شرکت شرعاً ممنوع ہے، شریعت کے اندر جہاد متعین طور پر ہر مسلمان مرد و عورت پر فرض ہے، عورتوں نے جنگوں اور معرکوں میں عہد نبوت اور خلفاء راشدین کے زمانے میں شرکت کی ہے وہ غزوہ احد (۳ھ، ۶۲۵ء) سے لے کر جنگ یمامہ (۱۲ھ، ۶۳۳ء) تک شریک ہوئیں جو مسلمہ کذاب کے ارتداد کے خلاف لڑی گئی، عادات و روایات کا تعلق ضرورتوں سے

ہے جو مصالح حالات اور درپردہ محرکات کے اعتبار سے بدلتی رہتی ہیں۔ اسے ہم جائز و ناجائز کی بنیاد نہیں بنا سکتے۔

اجماع نہیں ہے اور نہ ہی کسی نص قطعی پر کیا گیا قیاس ہے۔

جن لوگوں نے قصاص اور حدود کے علاوہ مسائل میں عورت کے منصب قضا پر فائز ہونے کو جائز قرار دیا ہے جیسے امام ابوحنیفہ (۸۰-۱۵۰ھ، ۶۹۹-۷۶۷ء) اور ان کے ہم مسلک فقہاء انہوں نے اس مسئلے کو گواہی پر قیاس کیا ہے۔ چنانچہ انہوں نے عورت کے منصب قضا پر فائز ہونے کو انہیں امور کو جائز قرار دیا ہے جن امور میں اس کی گواہی جائز ہے یعنی قصاص اور حدود کے علاوہ مسائل کے اندر یہ جواز پایا جاتا ہے۔

☆ آزادی نسواں کے اس دینی نہج نے حضرت سمیہ بنت خباب کو (۷ ق ھ، ۶۱۵ء) جو حضرت یاسر کی بیوی اور حضرت عمار بن یاسر کی ماں تھیں پوری امت میں سب سے پہلے جام شہادت نوش فرمانے کا شرف عطا کیا جو آج بھی زندہ و تابندہ اور اپنے رب کی نعمتوں سے بہرہ ور ہیں۔

☆ اسلام نے ہی ام المومنین حضرت عائشہ صدیقہؓ (۶ ق ھ-۵۸ھ، ۶۱۳-۶۷۸ء)

راویہ فقیہ اور مفتیہ ہونے کی عزت بخشی بایں ہمہ وہ اللہ کے رسول ﷺ اور ان کی امت کی خاتون مشیر بھی تھیں جنہوں نے جنگ و صلح سیاست و معاشرت کے اجتماعی امور کے اندر بھی شرکت فرمائی۔

☆ حضرت ام عمارہ نسیبہ بنت کعب انصاریہ (۱۳ھ، ۶۳۲ء) نے اولین اسلامی حکومت کی تشکیل اور درخت کے نیچے بیعت رضوان کے اندر جو جنگ پر بیعت تھی، صلح حدیبیہ کے موقع سے شرکت فرمائی۔ انہوں نے میدان جنگ کے اندر جنگی محاذوں پر ایسی بے مثال بہادری پیش کی کہ بہت سے مردوں کو دانتوں پسینہ آجائے۔

☆ اسلام نے حضرت اسماء بنت یزید بن سکین انصاریہ (۳۰ھ، ۶۵۰ء) کو ایک ایسی خاتون مقررہ کے بننے کا موقع فراہم کیا جن کی تقریر کے دوران منبر کی بے جان لکڑیوں میں ارتعاش پیدا ہو جاتا تھا، وہ خواتین نمائندہ بن کر اللہ کے رسول ﷺ کی خدمت میں گئیں اور معاشرے کی اہل ایمان خواتین کے حقوق کے سلسلہ میں مطالبات پیش کئے۔

☆ حضرت اسماء بنت ابوبکر صدیقہ (۲۷ق ھ-۴۳ھ، ۵۹۷-۶۹۲ء) جنہیں اسلام نے دینی تحریک و حکومت کی تاریخ کے عظیم واقعہ اور نقطہ نظر کی منصوبہ سازی میں شریک کیا، جو اپنے شوہر حضرت زبیر بن العوام (۲۸ق ھ-۳۶ھ، ۵۹۶-۶۵۶ء) اور جہادی گھوڑے گھربار کی دیکھ رکھ کر تیں ان کے کھیت میں کام کرتیں اور ان کے ہمراہ غزوات میں شریک ہوئیں، اپنے شوہر کے احساسات انتہائی غیر کا پاس و لحاظ رکھتی تھیں، وہ اس حیا سے متصف تھیں جو بے پردگی اور نمائش کے لئے مانع ہوتا ہے۔

- پیدائش سے پہلے والد محترم نے یہ نذر مانی کہ اگر زینہ اولاد ہوئی تو وہ اس کا نام محمد رکھیں گے اور اسے علم دین کے لئے وقف کر دیں گے، یعنی وہ جامع ازہر میں تعلیم حاصل کرے گا۔
- انہوں نے گاؤں کے مکتب میں قرآن کریم مع تجوید حفظ کیا جبکہ گاؤں کے ہی مدرسہ میں ابتدائی معاشرتی علوم حاصل کئے (لازمی تعلیم)۔
- ۱۳۶۴ھ، مطابق ۱۹۴۵ء میں جامع ازہر کے ماتحت ادارے معہد سوق سے الدین الابدائی کے اندر داخلہ لیا اور ۱۳۶۸ھ مطابق ۱۹۴۹ء میں پرائمری سرٹیفکیٹ حاصل کیا۔
- پرائمری تعلیم کے ہی دوران جو بیسویں صدی کی چالیس کی دہائی کے دوسرے نصف میں ہی ان کے اندر دینی، قومی اور عرب کے امور سے ان کی دلچسپیاں شروع ہو چکی تھیں، چنانچہ انہوں نے مصر کی آزادی اور قضیہ فلسطین جیسے ایشوز میں۔

- سائنڈری تعلیمی مرحلے کے اندر بھی انہوں نے اپنی سیاسی ادبی اور ثقافتی دلچسپیاں جاری کیں ان کے اشعار اور نثری تحریریں مجلہ مصر الفتاة منیر (الشرق) المصری، الکاتب، کے اندر شائع ہوتی رہیں، ۱۹۳۶ء کے معاہدے کے ختم ہونے کے بعد انہوں نے رضا کارانہ طور پر ہتھیاروں کی ٹریننگ لی۔

- ۱۳۷۴ھ، مطابق ۱۹۵۴ء قاہرہ یونیورسٹی کے دارالعلوم کالج میں داخل ہوئے وہاں سے فراغت حاصل کی، اور عربی زبان و دینی علوم میں طب لیسانس کی ڈگری لی سیاسی سرگرمیوں کی وجہ سے فراغت میں تاخیر ہوئی۔ ۱۹۵۸ء کے بجائے ۱۹۶۵ء میں فارغ ہوئے۔

- انہوں نے اپنی قومی ادبی اور ثقافتی سرگرمیاں یونیورسٹی تعلیم کے دوران بھی جاری رکھی نیز سوئس کے علاقے میں سہ طرفہ جملے کے موقع سے مصر کی قومی دفاع میں ۱۳۷۵ھ مطابق ۱۹۵۶ء میں شریک ہوئے۔

- مصری اخبار المساء اور بیروت کے میگزین الآداب کے اندر اپنے مضامین شائع کئے، اور ان کی پہلی کتاب (القومية العربية) عرب قومیت کے نام سے ۱۹۵۸ء میں شائع ہوئی۔

- انہوں نے بہت سے اہل فکر سے ان کے نئے نظریاتی عزائم پر مباحثہ و مناقشہ کیا ہے۔
- قدیم و جدید دینی علمی سرمایے پر اپنی متعدد تحقیقات پیش کی ہیں۔

- انہوں نے ۱۳۹۰ھ مطابق ۱۹۷۰ء میں دارالعلوم کالج دینی علوم میں اسلامی فلسفہ پر ایم اے کیا، یہ ان کے فکری لائحہ عمل اور عملی سرگرمیوں کا حصہ تھا جس کے اندر مقالے کا موضوع ”المعتزلة ومشكلة الحرية الإنسانية“ (معتزلہ انسانی آزادی کے لئے رکاوٹ) تھا۔ جب کہ انہوں نے ۱۳۹۵ھ مطابق ۱۹۷۵ء کے اندر پی ایچ ڈی کی ڈگری حاصل کی جس کا موضوع ”الاسلام وفلسفة الحكم“ (اسلام کا فلسفہ حکمرانی) تھا۔
- انہوں نے متعدد خاص فکر پر مبنی کشتی نوٹس لکھے اور متعدد انہوں نے متعدد سیاسی تہذیبی اور عام موضوعات انسائیکلو پیڈیا تالیف کی، جیسے ”سیاسی انسائیکلو پیڈیا“، عرب تہذیب ”انسائیکلو پیڈیا“، مشرقی انسائیکلو پیڈیا اور اسلامی نظریاتی انسائیکلو پیڈیا وغیرہ۔